

PROTOKÓŁ
posiedzenia Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” UW
w dniu 25 stycznia 2024 r.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady Dydaktycznej (Kierownik Jednostki Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales”, Prodziekan Wydziału „Artes Liberales” ds. Studenckich) dr hab. Przemysław Kordos.

Porządek obrad (przesłany uprzednio pocztą elektroniczną):

1. Przyjęcie porządku posiedzenia
2. Przyjęcie protokołu posiedzenia Rady Dydaktycznej w dniu 21 grudnia 2023 r.
3. Przyjęcie tabeli opłat na rok akademicki 2024/25
4. Przyjęcie limitów na studia współorganizowane przez Wydział "Artes Liberales" w rekrutacji na rok akademicki 2024/25
5. Sprawy bieżące
6. Wolne wnioski

Ad pkt. 1

Przeprowadzone zostało jawne głosowanie, w którym porządek obrad Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” w dniu 25 stycznia 2024r. został przyjęty jednogłośnie.

Ad pkt. 2

Wobec braku uwag do przesłanego protokołu przeprowadzone zostało jawne głosowanie, w którym protokół z posiedzenia Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” w dniu 21 grudnia 2023r. został przyjęty jednogłośnie.

Ad pkt. 3

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł do kwestii przyjęcia tabel opłat w roku akademickim 2024/2025 rozpoczynając od postulatu wyrażonego wcześniej w korespondencji elektronicznej, dotyczącego utrzymania opłat z zeszłego roku. Przypomniał, że ostatnia i jak dotąd jedyna podwyżka miała miejsce trzy lata temu, kiedy to opłaty zostały podniesione o 10 procent i są obecnie na prawie najniższym możliwym poziomie. Poinformował, że są dwie tabele, jedna dotyczy studentów polskich, druga zagranicznych, z podziałem na kierunki studiów. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos wspomniał, iż jest to część głosowania obiegowego, do którego link został przesłany członkom Rady Dydaktycznej.

Ad pkt. 4

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł do punktu dotyczącego przyjęcia limitów na wszystkie kierunki studiów współprowadzone przez Wydział „Artes Liberales”, postulując utrzymanie limitów z zeszłego roku. Limity te określił jako sprawdzone w kontekście efektywności i pojemności przestrzennej. Przypomniał też, że nie zawsze są one wypełniane – w przypadku studiów drugiego stopnia są one z reguły wypełnione tylko w pewnym procencie. Jako przykład podał studia Interdisciplinary Studies on Social Change: Mediterranean and Other European Borderlands. Jedyna zmiana w propozycji limitów dotyczy właśnie tych studiów i polega na zmniejszeniu minimalnej liczby studentów potrzebnej do otworzenia kierunku. Powodem zmiany nie jest obawa, że kierunek nie ruszy. Doświadczenie z dwóch rekrutacji pokazuje, że w turze czerwcowo-lipcowej na studia zgłasza się na tyle mało osób, że nie jest przekraczane minimum. Skutek jest taki, że osoby spoza Unii Europejskiej nie mogą być immatrykulowane i nie mogą rozpocząć procedur wizowych, które potrafią trwać ponad pół roku. Zmniejszenie minimalnej liczby studentów wymaganych do otworzenia kierunku umożliwi cudzoziemcom wcześniejsze rozpoczęcie tych procedur. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos wspominał, iż również ta kwestia stanowi część głosowania obiegowego, do którego link został przesłany członkom Rady Dydaktycznej.

Ad pkt. 5

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poinformował, że na dzień dzisiejszy planowane było poruszenie kwestii reformy studiów śródziemnomorskich drugiego stopnia, jednak po naradach w ostatnich dniach i konieczności dodatkowego pochylenia się nad tematem w gronie osób, które nie są członkami Rady Dydaktycznej, lecz mają żywotny głos w tej dyskusji, postanowiono przełożyć ją na kolejne posiedzenie. Umożliwi to bowiem przedstawienie członkom Rady Dydaktycznej materiałów sprawdzonych przez osoby nauczające w ramach tych studiów.

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przekazał wiadomość o otrzymaniu z PKA pisma informującego o konieczności rozpoczęcia prac nad przygotowaniem raportu samooceny studiów na kierunku filologia nowogrecka, który powinien zostać złożony do 4 marca. Filologia nowogrecka wchodzi zatem w tzw. DEFCON 3, co wiąże się z tworzeniem autoprezentacji na potrzeby Polskiej Komisji Akredytacyjnej, której stacjonarna wizytacja spodziewana jest w kwietniu lub w maju.

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zapowiedział też zmianę zwyczaju Rady Dydaktycznej. Poinformował, że w najbliższych miesiącach chciałby uporządkować jak najwięcej zaległych spraw związanych z pracami Rady, w tym z ewaluacjami egzaminowania i dyplomowania, które ciągle nie na wszystkich kierunkach zostały wykonane. Kolejną kwestią jest poprawa naszych stron internetowych i z oczywistych powodów prace nad stroną filologii nowogreckiej podjęte zostaną już na początku lutego. Będzie to pewnego rodzaju punkt odniesienia dla kolejnych zmian, które do końca roku akademickiego będą dotyczyć czterech stron internetowych. Chodzi o stronę filologii nowogreckiej, stronę Kolegium, stronę Wydziału „Artes Liberales”, oraz stronę cywilizacji śródziemnomorskiej. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos określił to jako plan minimum dotyczący naszej obecności w sieci. Poprosił również o zmianę zwyczajów procedowania Rady Dydaktycznej, w postaci regularnych, oraz częstszych spotkań. zaproponował, aby w trakcie drugiego semestru bieżącego roku akademickiego spotkania odbywały się raz na miesiąc, w czwartki, o godzinie 11:30, w innym jednak terminie niż zaplanowane spotkania Rady Wydziału. Jednocześnie zapowiedział odwoływanie posiedzeń odpowiednio wcześniej, w przypadku gdy nie będzie zbyt wielu spraw.

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przypomniał również o konieczności zakończenia ankiet PEJK. Zachęcił do przekazania studentom informacji o możliwości wypełniania ich w dowolnej chwili.

Ad pkt. 6

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przekazał informację, że 1 lutego odbędą się wybory studenckie i być może skład Rady Dydaktycznej zostanie uaktualniony. Wyraził też nadzieję, że wszystkie mandaty zostaną wypełnione.

Prof. dr hab. Maciej Abramowicz poruszył kwestię dotyczącą wykładu z historii kultury francuskiej i włoskiej w ramach kierunku kulturoznawstwo – cywilizacja śródziemnomorska. Jest to przedmiot roczny, w związku z czym ankieta również sporządzana jest na cały rok, wykład ma jednak w każdym semestrze innego prowadzącego. Prof. dr hab. Maciej Abramowicz zadał pytanie, czy istnieje rozwiązanie, dzięki któremu studenci byłiby w stanie ocenić każdego prowadzącego z osobna.

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos powiedział, że na potrzeby PEJK będzie można te zajęcia rozdzielić, w tym roku jest to już jednak niemożliwe. Zasugerował, aby tegorocznych studentów poprosić o zanotowanie uwag, które będą mogli przekazać w ankiecie letniej.

Wobec braku dalszych wolnych wniosków Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zamknął posiedzenie.

Przewodniczący Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales”

dr hab. Przemysław Kordos

Protokołował

Roman Brzeziński